Et quant a ce, nous obligon et *supposon* a la juridicion dou Roi nous et nos hoirs... (**EH**, n° 15, 16/06/1295, Indre, orig.)

...sur l'obligation de touz biens moebles et immoebles, presenz et a venir, *supposan* les enterignemens (*sic*; comprendre 'les soumettant entièrement') desore en droit en la main le Roy, a prendre... (**Gsai**, p. 152, 15/11/1314, Calvados?, cop. déb. XIV^e s.)

Rem. FEW 12, 450a (s. v. *supponere*) et 8, 60b et 72b (s. v. *pausare*) 'soumettre à une juridiction' (1278-1325); Gdf 7, 597c; GdfC 10, 728b; Lac 9, 522b; TL 9, 1082; TLF 15, 1124a, dep. XII^e s. 'placer sous'. TLF suggère que **supponere** a été refait d'après **poser**. Nous pensons que dans le cadre des chartes, l'influence du parfait de **supponere** joue son rôle: «Et quantum ad hoc dicti venditores, ubicumque eant vel maneant, *supposuerunt* se juridicioni curie senonensis...» (**H**, p. 565, 1240, Yonne?, orig.?).

35 - TENIR

Les verbes **tenir/tenere** nous intéressent ici sous leur forme passive: **être tenu/teneri**. Plusieurs arguments nous conduisent à les prendre en considération:

1) Ils apparaissent dans des contextes identiques à ceux de ces derniers. Comparons ainsi, dans les deux ex. suivants, l'élément propositionnel placé après le point-virgule:

... et eam *teneor* garantizare et defendere dictis monachis, sicut dominus feodi garantizare debet et defendere; et ad hoc idem heredes mei post me similiter *tunebuntur* (*sic*). (**C**, p. 52, 1230, Orne?, cop. XIII^e s.)

...quam elemosinam ego *teneor* predictis monachis garantizare tanquam dominus feodi, et ad hoc idem volo heredes meos per presentes litteras *obligari*. (C, p. 13, 1213, Orne?, cop. XIII^e s.)

De même, dans les ex. suivants, «adobligavimus N ad garantizandum» se compare à «tenemur garantizare»:

...et *adobligavimus* heredes nostros ad garantizandum et defendendum et ab omnibus rebus penitus liberandum [...] terre petiam supradictam... (C, p. 42, 1249, Orne?, cop. XIII^e s.)

Hanc autem elemosinam nos et heredes nostri *tenemur* predictis monachis garantizare, defendere, et ab omnibus rebus penitus liberare... (C, p. 71, 1247, Orne?, cop. XIII^e s.)

2) La construction de **teneri**, généralement suivi de l'infinitif, (cf. ex. 1, 2 et 4), tend à s'aligner sur celle d'**obligare** (*ad* + gér.)⁽⁶⁰⁾.

3) **Être tenu** et **être obligé** sont coordonnables:

...et est et *sera* lidis cuens *tenus et obligiés* de faire [...] ce que dit est deseure... (SL I, n° 343, 04/09/1320, Ardennes?, vid. 1320).